[image: image1.png]

 SEQ CHAPTER \h \r 1  SEQ CHAPTER \h \r 1
	ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области
ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mail: to38@fas.gov.ru

_______________  №  ________________

На №  __________  от  ________________

РЕШЕНИЕ  № 239

02 апреля 2012 г.                                                                                                  г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе: ******* при участии представителя администрации Ангарского муниципального образования ******представителей ООО «Технология инноваций» ****, рассмотрев жалобу ООО «Технология инноваций», в результате осуществления внеплановой проверки, в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту Закон  о размещении заказов), и Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. №   379,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России обратилось ООО «Технология инноваций» (далее заявитель) с жалобой на действия аукционной комиссии администрации Ангарского муниципального образования, связанные с проведением открытого аукциона в электронной форме (номер извещения 0134300042612000036) на право заключить договор на выполнение работ по ремонту помещений первого этажа и подвала здания муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Станция юных техников» (далее по тексту открытый аукцион). Заявитель не согласен с отказом в допуске к участию в открытом аукционе, по основаниям предусмотренным ч.4 ст.41.9, п. «б» п.3 ч.4 ст.41.8 Закона о размещении заказов, п.2 ч.2.6 раздела 2 аукционной документации, в связи с отсутствием в первой части заявки конкретных показателей товаров, а также указанием в заявке слов «или эквивалент», считает, что заявка ООО «Технология инноваций» соответствовала требованиям аукционной документации, а аукционная комиссия отклонила заявку необоснованно.

Администрацией Ангарского муниципального образования представлены возражения, в которых ссылается на требования части 1 статьи 41.9, пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, требования части 2.6. раздела 2 аукционной документации. Ведомость материалов на выполнение работ по ремонту помещений 1 этажа и подвала здания МБОУДОД "Станция юных техников", приложенная заявителем к согласию в составе первой части заявки содержит наименование материалов, предлагаемых к использованию, с указанием их товарных знаков и слов "или эквивалент", в том числе: грунтовка "Тифенгрунд" или эквивалент, дверь деревянная "Ростра" или эквивалент, дверь деревянная "Стройкомплекс" или эквивалент, дверь металлическая "СИАЛ" или эквивалент, дверь ПВХ "Элитлайн" или эквивалент, клей гипсовый монтажный "Перлфикс" или эквивалент, лента уплотнительная "ПСУЛ" или эквивалент, материал теплоизоляционный "URSA" или эквивалент, оконный блок "KRAUSS" или эквивалент, потолок подвесной "Армстронг" или эквивалент, смесь сухая штукатурная "Ротбанд" или эквивалент, шпаклевка "Унифлот" или эквивалент, шпаклевка "Фугенфюллер" или эквивалент, шпатлевка "Стройкомплекс" или эквивалент. Кроме того, показатели огнестойкости, сопротивления теплопередаче и звукоизоляции двери металлической противопожарной и двери ПВХ указаны неточно, со словами "не менее". Таким образом, заявитель не предоставил в своей заявке конкретные показатели материалов, предусмотренные аукционной документацией, что не позволяет аукционной комиссии достоверно определить, какие материалы будут применяться при выполнении работ, поэтому по результатам рассмотрения первых частей заявок на участие в аукционе аукционная комиссия приняла решение об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в аукционе на основании части 4 статьи 41.9 Закона, в связи несоответствием первой части заявки требованиям пункта 2 части 2.6. раздела 2 аукционной документации и пункта 3 части 4 статьи 41.8. Закона.

Комиссия Иркутского УФАС России рассмотрев доводы жалобы заявителя, возражения администрации Ангарского муниципального образования, установила следующее.

21.02.2012г. главой администрации Ангарского муниципального образования,  директором МБОУДОД «Станция юных техников» утверждена документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключить договор на выполнение работ по ремонту помещений первого этажа и подвала здания муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей «Станция юных техников».
Согласно протокола от 20.03.2012г. рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе, аукционной комиссией администрации Ангарского муниципального образования принято решение отказать в допуске к участию в открытом аукционе участнику с порядковым номером заявки 18 (заявитель) «на основании п.1,2 части 4 ст. 41.9 Закона о размещении заказов, т.к. заявителем не представлены сведения, предусмотренные подпунктом «б» пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона и пунктом 2 части 2.6 раздела 2 аукционной документации (указаны неконкретные показатели двери металлической противопожарной и двери ПВХ), также товарные знаки на материалы содержат слова «или эквивалент», что не соответствует требованиям пунктов 1,2 части 2.6 раздела 2 аукционной документации».
В силу ч.1 ст.41.9 Закона о размещении заказов, аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов, первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар: а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак; б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

Частью 2.6. раздела 2 аукционной документации, на основании пункта 3 части 4 статьи 41.8. Закона о размещении заказов, предусмотрено, что первая часть заявки участников размещения заказа должна содержать согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных аукционной документацией, в том числе: 1) согласие на использование товаров, указание на товарный знак которых содержится в Ведомости материалов (Приложение № 5 к аукционной документации), или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемых для использования товаров и конкретные показатели этих товаров, соответствующие значениям эквивалентности, установленным в Ведомости материалов (Приложение № 5 к аукционной документации), если участник размещения заказа предлагает для использования товары, которые являются эквивалентными товарам, указанным в Ведомости материалов (Приложение № 5 к аукционной документации); 2) конкретные показатели используемых товаров, соответствующие значениям, установленным в Ведомости материалов (Приложение № 5 к аукционной документации), и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемых для использования товаров, при условии отсутствия в Ведомости материалов (Приложение № 5 к аукционной документации) указания на товарный знак используемых товаров.

Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что Ведомость материалов на выполнение работ по ремонту помещений 1 этажа и подвала здания МБОУДОД «Станция юных техников», приложенная заявителем к согласию в составе первой части заявки содержит наименование материалов, предлагаемых к использованию, с указанием их товарных знаков и слов «или эквивалент», в том числе: грунтовка «Тифенгрунд» или эквивалент, дверь деревянная «Ростра» или эквивалент, дверь деревянная «Стройкомплекс» или эквивалент, дверь металлическая «СИАЛ» или эквивалент, дверь ПВХ «Элитлайн» или эквивалент, клей гипсовый монтажный «Перлфикс» или эквивалент, лента уплотнительная «ПСУЛ» или эквивалент, материал теплоизоляционный «URSA» или эквивалент, оконный блок «KRAUSS» или эквивалент, потолок подвесной «Армстронг» или эквивалент, смесь сухая штукатурная «Ротбанд» или эквивалент, шпаклевка «Унифлот» или эквивалент, шпаклевка «Фугенфюллер» или эквивалент, шпатлевка «Стройкомплекс» или эквивалент. Кроме того, показатели огнестойкости, сопротивления теплопередаче и звукоизоляции двери металлической противопожарной и двери ПВХ указаны со словами «не менее».
Таким образом, заявитель в нарушение требований подпункта «б» пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов не предоставил в своей заявке конкретные показатели материалов, предусмотренные аукционной документацией, что не позволяет аукционной комиссии достоверно определить, какие материалы будут применяться при выполнении работ.

Следовательно, аукционная комиссия администрации Ангарского муниципального образования при рассмотрении первых частей заявок, обязана была отказать заявителю в допуске к участию в аукционе.

Комиссия Иркутского УФАС по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, рассмотрев жалобу ООО «Технология инноваций», руководствуясь частью 6 статьи 60 ФЗ от 21.07.2005г. №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1.  Признать жалобу ООО «Технология инноваций»  необоснованной.

2. Направить копию решения ООО «Технология инноваций», в администрацию Ангарского муниципального образования.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
4